
平成２９年６月２６日 発行 

広島市立広島特別支援学校 

 

本校サポートセンターでは、広島市立の幼稚園、小・中学校、高

等学校に在籍している幼児児童生徒と保護者、教職員を対象に、以

下のような支援を提供させていただきます。 

◆ 保護者・本人への支援（来校相談）  

子どもの特性や学び方の特徴を把握・整理し、保護者や本人に 

具体的な支援や学習方法についてアドバイスします。担任の先生と

も連携を図ります。 

◆ 教育相談会の開催  

夏季休業中に教員を対象とした相談会を開催し、指導・支援 

の進め方等について御相談をお受けします。 

◆ サポートセンター研修会の開催  

夏季休業中に心理検査についての研修会を開催します。 

詳細は各校にお届けした要綱を御覧ください。 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Ｎｏ．１６

５ 

 皆様、こんにちは。本校のサポート通信を御覧いただきありがとうございます。このサポート通信

の作成を担当しているのは、「地域支援部」という分掌です。平成２４年度から立ち上がりました。本

校が、平成２４年９月の出島への移転・開校をしたことを機に、特別支援教育のセンター的機能を発

揮し、幼・小・中・高等学校の先生方のお役に立ちたいと考え設置した分掌です。先生方だけでなく、

幼児児童生徒、保護者の方に寄り添うことができるようにしたのが「サポートセンター」です。たく

さんの方に御利用いただいています。先生方に特に利用していただきたいのは、「教育相談会」と「研

修会」です。年々利用者が増えておりありがたく思っています。 

１１月３０日（木）は、本校の公開授業研究会です。『自立と社会参加を目指し、「わかる」「できる」

「かかわりあう」を大切にした授業づくり』の主題のもと、全教職員で授業研究を進めており、是非

とも御参加いただきたいと思います。明日からの授業に生かすことができるヒン 

トをたくさん得ることができるでしょう。１１月３０日にブックマークを！ 

 さて、本年５月１日現在の児童生徒数は、５１４名です。日本、いや世界の特 

別支援学校で最大の規模です。選んでいただける学校です。本市・県の先生方、 

本校のセンター的機能を選んで御利用ください。心よりお待ちしています。 

 

本校へのアクセス 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も皆様の実践の一助に資すべく充実した記事をサポート通信に掲載して参りたいと思います。

子どもの発達を促す教材や教育実践の取材記事、本校で行われるアセスメント研修等の報告等取り上げ

ます。引き続きサポート通信を御愛読いただきますよう、お願い申し上げます。御感想やコメントなど

ございましたら下記へ御一報頂けましたら幸いに存じます。 

聞くとある程度理解できるのに、音読となると漢字の読みで詰

まったり、ことばをまとまりごとに捉えることが難しく独特のイ

ントネーションで読んだりする子どもはいませんか。音読をした

がらないと保護者から相談を受けたことはありませんか。 

先生や保護者、本人により、教科書やプリント、テストの漢字

に振り仮名を振っている、ことばのまとまりごとにスラッシュを

入れている、などの工夫をお聞きすることがあります。そのよう

な地道な取組が子どもの学ぶ意欲を支えています。 

 右図は、東京書籍の「指導者用デジタル教科書」に付録として

同梱されている、総ルビ分かち書き教科書紙面 PDFです。漢字の

読みが学びの障害になっている子ども、外国籍の子どもへの対応

を想定されて作成されているものです。 

通常の教科書と総ルビ分かち教科書を読み比べた後、これを使

いたいと持ち帰った子がいます。コピーしたもので A4 サイズの

ため、見た目にも違いがありますが、学校に持っていくことを望

んだ子どもがいます。学校に各教科何らかのデジタル教科書があ

る場合は、是非、CDから file を開いてみてください。 

 
■ 記事に関するお問合せ 
 
広島市立広島特別支援学校 〒734-0013 広島市南区出島四丁目１番１号 
TEL (082) 250-7101 FAX (082) 250-7102  
担当 林 美香子 
ＥＭＡＩＬ：  yougo-s@e.city.hiroshima.jp 

「発達障害コミュニケーション 初級指導者テキスト」 

河野政樹 著（一般社団法人日本医療福祉教育コミュニケーション協会発行） 

定価（本体３０００円＋税） 

  

 このテキストは八本松にある広島県立障害者療育支援センター・わかば

療育園園長の河野政樹先生が書かれたものです。発達障害初級指導者認定

資格講座のテキストですが、発達障害をもつ人々にかかわるために必要な

知識が短く分かりやすくまとめてあり日常的に使えます。発達障害の特性

から指導の在り方、医療的な配慮まで基本的なことが掲載されています。

基本を確認して自らの指導方法を振り返るときに役立つ一冊です。 

  

東京書籍 国語６年 
イースター島にはなぜ森林がないのか 


